
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L.

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.8 del 22-03-2021 Pagina 1/3

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e i relativi allegati;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio, con il quale è stato predisposto il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali al
31.03.2021;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 16.02.2021 con il quale viene nominato Responsabile
Amministrativo del Settore VII “Affari Legali – Contenzioso – Polizia Locale” la Dott.ssa
Nicoletta Del Pio;

ACQUISITA al protocollo dell’Ente n. 4649 del 05.03.2021, nota “Avviso di liquidazione
dell’imposta irrogazione delle sanzioni” dell’Agenzia delle Entrate, per il pagamento delle
imposte di registro, ipotecaria e catastale a seguito di sentenza civile n. 119/2017, con la quale
viene allegato il modello F23 precompilato, per il pagamento delle imposte dovute;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 21.04.2011 recante in
oggetto: “Affidamento incarico procedura usucapione per regolarizzazione proprietà area di
sedime su cui insiste il fabbricato comunale nella frazione Moletano”;

PRESO ATTO del procedimento presso il Tribunale Civile di Rieti, iscritto al n. 492/2013
del Ruolo Generale degli Affari Civili;

PRESO ATTO della intervenuta sentenza n. 119/2017 emessa dal Giudice Dott. Tommaso
Martucci con la quale: “(…) accerta e dichiara che il Comune di Amatrice (RI) è unico
proprietario, per maturata usucapione, del compendio immobiliare sito in Comune di
Amatrice (RI), frazione Moletano, distinto al catasto fabbricati del suddetto Comune al foglio
72, particella n. 673, subalterni 1-2-3 (…)” acquisita al protocollo dell’Ente con nota
dell’Avv. Gennaro Eufemia n. 5113 del 11.03.2021;

CONSIDERATO che è necessario imputare la somma totale pari ad € 1.108,75 come di
seguito specificata: - Imposta di registro pari ad € 1.000,00; - Imposta ipotecaria pari ad €
50,00; - Imposta catastale pari ad € 50,00, - Entr. Event. Ag. Entrate pari ad € 8,75; sul

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IMPOSTE DI
REGISTRO DEGLI ATTI GIUDIZIARI RELATIVI ALLA SENTENZA
CIVILE N. 119/2017.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 323

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 22-03-2021



capitolo 124 del bilancio esercizio provvisorio 2021-2023;

RITENUTO di dover procedere a contestuale liquidazione dell’importo di cui all’allegato
F23, come sopra specificato;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 241/990;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI ASSUMERE, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa di € 1.108,75 come
di seguito specificata: - Imposta di registro pari ad € 1.000,00; - Imposta ipotecaria pari ad €
50,00; - Imposta catastale pari ad € 50,00, - Entr. Event. Ag. Entrate pari ad € 8,75; sul
capitolo 124 del bilancio esercizio provvisorio 2021-2023;

3. DI RICHIEDERE, pertanto, al Settore III – Servizio Economico Finanziario, l’emissione
del relativo mandato di pagamento del modello F23, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, di € 1.108,75 a favore dell’Agenzia delle Entrate;

4. DI DARE ATTO che, anche queste somme, saranno eventualmente oggetto di recupero da
parte del legale incaricato;

5. DI TRASMETTERE gli atti agli Uffici Tecnici competenti, per gli adempimenti
conseguenti come per legge;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto contabile da parte del Responsabile del Settore III – Servizio Economico Finanziario;

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE

_______________________________

 Nicoletta Del Pio

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 22-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 Daniele Mitolo

_______________________________

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.8 del 22-03-2021 Pagina 2/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



PUBBLICATA ALL’ALBO IL 31-03-2021   REG. 570

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.8 del 22-03-2021 Pagina 3/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


